UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

# **Friedrich Ludwig Jahn a jeho činnost mezi lety 1806 - 1816**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Martin Klement
Historie
2008

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Županič, PhD.

Bakalářská práce vznikla ve školním roce 2007/2008 v rámci bakalářského semináře doc. PhDr. Jana Županiče, PhD. na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Prohlašuji tímto, že studie byla sepsána na základě samostatného výzkumu s využitím materiálu uvedeného v kapitole Prameny a literatura.

Rád bych z tohoto místa poděkoval prvořadě panu doc. PhDr. Janu Županičovi, PhD., za rok a půl trvajícím trpělivou pomoc, kterou projevoval pečlivým pročítáním rukopisu, jeho zevrubnou kontrolou, podnětnými komentáři a cennými radami. Poděkovat musím také paní PhDr. Renatě Mauserové, díky níž jsem se s postavou Friedricha Ludwiga Jahna poprvé seznámil, a panu Gustavu Binderovi za ochotné zpřístupnění knihovny školícího střediska Heiligenhof v Bad Kissingen, kde jsem získal významné podklady pro studium tématu. Nesporný dík náleží i těm, kdo mě v posledních měsících při práci povzbuzovali. K nim náleží nejen kolegové z oboru, jmenovitě zejména Jana Havlínová a Martin Klečacký, bez jejichž podpory by práce sotva kdy vznikla, ale také přátelé z Vysoké školy ekonomické v Praze a především mí rodiče, kteří mi doma vytvořili neocenitelné podmínky pro studium. Všem těmto lidem upřímně děkuji.

Studii si dovoluji věnovat všem, kteří odhalili krásu sportu a podílejí se na ní.

V Praze dne

Martin Klement

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... 5
Proč znát v Česku Jahna?..... 5
Tematické vymezení studie a její cíle..... 6
Členění studie..... 7
Zpracovávané materiály..... 9
Formální aspekty..... 11
<b>I. kapitola – Německo 18. století</b> ..... 13
Německý kulturní národ..... 13
Vztah společnosti k pohybovým aktivitám..... 15
<b>II. kapitola – Jahn vědec</b> ..... 21
Jahn jako jazykový vědec v protikladu ke stereotypu..... 21
„Bereicherung des Hochdeutschen Sprachschatzes“..... 22
Další Jahnovy jazykovědné počiny..... 28
Turnerská terminologie..... 29
<b>III. kapitola – Turnvater Jahn</b> ..... 34
Co je to „Turnen“?..... 34
Basedow – Vieth – Salzman – GutsMuths – Jahn..... 37
Jahnova cesta k „Turnen“..... 42
„Turnplatz“ na Hasenheide a jeho vznik..... 46
Vzhled Hasenheide..... 48
Pokus o rekonstrukci aktivit na rané Hasenheide..... 50
Rozmach Hasenheide..... 54
Za osvobození Německa!..... 56
Mýty a stereotypy o Hasenheide..... 60
Šíření „Turnen“..... 63
<b>IV. kapitola – Jahn bojovník, vlastenec a politik</b> ..... 68
Říká se, že prý..... 68
Utváření Jahnova vlasteneckého smýšlení..... 70
Příprava na boj – vznik vlasteneckých spolků..... 73
Boj..... 76
Jahnův stěžejní politický cíl, jeho prosazování a příčiny neúspěchu..... 83

Cesta do Vídně, Paříže a Jahnovo následné umlčení..... 94
Epilog..... 98
<b>Závěr.....</b> <b>101</b>
<b>Resume.....</b> <b>106</b>
<b>Prameny a literatura.....</b> <b>108</b>

## Úvod

### Proč znát v Česku Jahna?

Z kvantitativního, a tím pádem i kvalitativního hlediska panuje diametrální rozdíl mezi německou a českou historiografickou produkcí vztahující se k osobě Friedricha Ludwiga Jahna (11. srpna 1778 – 15. října 1852). Zatímco v Německu se mu jako velké postavě národních dějin dostává patřičné pozornosti a úcty, v českém prostředí se vlivem nedostatečné literatury objevují ve znalostech o Jahnovi značné mezery a trhliny. Přitom mezi ním a Čechami lze zdůraznit alespoň tři užší vazby.

O první z nich podává zprávu samotný Jahn ve svém díle „Deutsches Volkstum“. Vzorový německý nacionalista zde uvádí, že jeho předci pocházeli z Českého království a do Svaté říše římské se odebrali již před třicetiletou válkou, jakmile jejich víra nebyla v rodné zemi bezproblémově snášena.<sup>1</sup> S tímto dějinným paradoxem bylo v době vyhoceného nacionalismu 19. století nakládáno různě podle toho, kdo se do interpretace pustil. Na české straně je totiž zcela patrná snaha ostentativně zdůrazňovat zemi původu Jahnových předchůdců. Pro ilustraci stačí nahlédnout do Ottova slovníku naučného, abychom se hned v úvodní charakteristice Friedricha Ludwiga Jahna dozvěděli, že „*pocházel z rodiny českých exulantů z okolí hořického*“.<sup>2</sup> Německá strana naopak vykazovala tendenci úplně opačnou, jak vyplývá z úvodu biografie Ferdinanda Straubeho z roku 1888: „*Právem tedy popíráme, že by snad [Jahn - pozn. MK] měl být synem z českého kmene, jak se u příležitosti výročí 100 let od jeho narození snažily namluvit české noviny.*“<sup>3</sup>

Vazba druhá se jeví již poněkud bezprostředněji a zákonitě k ní dospěje každý, kdo pátrá po ideologických kořenech sokolského hnutí. Za stěžejní přínos Jahna v dějinách Německa se shodně považuje, jak o tom bude řeč ve třetí kapitole, založení turnerského hnutí, které svým obsahem a posláním nemálo inspirovalo Miroslava Tyrše při zakládání jeho vlastní tělovýchovné organizace.<sup>4</sup>

Třetí vazbu si představme na konkrétním příkladu z regionálních dějin. V proslulém lázeňském městě Doksy, nacházejícím se v oblasti, kde před rokem 1945 převažovalo německé obyvatelstvo nad českým, zřídil v roce 1910 tamější Německý turnerský spolek

---

<sup>1</sup> JAHN, F. L. *Deutsches Volkstum*, str. 147.

<sup>2</sup> Cit. dle: Heslo *Jahn Friedrich Ludwig*, in: *Ottův slovník naučný*, díl XII., str. 1012.

<sup>3</sup> Cit. dle: STRAUBE, F. *Turnvater Jahn*, str. 2.

<sup>4</sup> UNGER, Ch. *Der tschechische Sokol...*, str. 34.

v parčíku v dnešní Valdštejnské ulici pomník Friedricha Ludwiga Jahna.<sup>5</sup> Již tento samotný fakt nutně vede k otázce, proč z řady významných německých osobností padla volba právě na něj. Aby na pomyslných ideologických vahách česká menšina vyvážila čin německých spoluobčanů, nechala roku 1936 za pomoci rozsáhlé sbírky odhalit monumentální třímetrovy pomník Karlu Hynku Máchovi.<sup>6</sup> Tak tu v době vyostřujících se česko-německých vztahů, obrazně řečeno, stanuly proti sobě v očividně nepřátelské póze osobnosti, shodou okolností současníci, z nichž každá zastupovala a personifikovala jiný národ. Doksy ovšem nepředstavovaly žádnou výjimku, protože po celém německém pohraničí bylo vztyčeno přes sto Jahnových pomníků jako provokujících a výhružných symbolů německého nacionalismu. Jako by pomníkem nebylo řečeno vše – údajně se stěželi nalézt sudetské město, v němž by chyběla Friedrich Ludwig Jahn-Straße.<sup>7</sup>

### **Tematické vymezení studie a její cíle**

Na základě všech dosud uvedených informací si předkládaná studie neklade žádný větší cíl než s maximální mírou objektivity představit české veřejnosti kontroverzní a nejednoznačně interpretovatelnou osobnost Friedricha Ludwiga Jahna. Zdánlivě jednoduchý úkol skrývá řadu nástrah. V průběhu staletí docházelo vedle přehodnocování Jahnových činů a myšlenek ke stabilizaci jistého stereotypního obrazu, který historickou realitu ideologicky zplošťuje a ukazuje Jahna takového, jakého jej čtenáři chtěli vidět. Vzhledem k pochopitelné absenci pramenů v Čechách proto slouží zde dostupná sekundární literatura spíše než k vylíčení historické reality jako podklad pro studium vývoje stereotypu Friedricha Ludwiga Jahna. Teprve během heuristické

[…]


GRIMM, H. *Zu einer Niederschrift über die Gebeine von Friedrich Ludwig Jahn*, in: *Medizin und Sport*, 1964, Jahrgang 4, Nummer 5, str. 135 an.

HAGEMANN, Karen. *„Heroic Virgins“ and „Bellicose Amazones“: Armed Women, the Gender Order and the German Public during and after the Anti-Napoleonic Wars*, in: *European History Quarterly*, 2007, Volume 37, Number 4, str. 508 an.

HAUMANN, A. K. *Leipzig – Sportzentrum und Turnfeststadt – Ein Rückblick auf hundertjährige Traditionen im Arbeitersport*, in: *Gymnastik und Turnen – Organ des Deutschen Turnverbandes im Deutschen Turn- und Sportbund*, 1959, Jahrgang 8, Nummer 6, str. 105.

Hewo. *Man erzählt sich, es sei wahr... Anekdoten über Friedrich Ludwig Jahn*, in: *Gymnastik und Turnen – Organ des Deutschen Turnerbandes im Deutschen Turn- und Sportbund*, 1961, Jahrgang 10, Nummer 6, str. 117.

JERAN, Eberhard. *Friedrich Ludwig Jahn als Student in Greifswald*, in: *Theorie und Praxis der Körperkultur – Wissenschaftliches Organ des staatlichen Komitees für Körperkultur und*

*Sport beim Ministerrat der Deutschen Demokratischen Republik*, 1963, Jahrgang 12, Nummer 8, str. 683 an.

JERAN, Eberhard. *War Friedrich Ludwig Jahn der Verfasser der Schrift „Über die Patriotismus im Preußischen Reiche?“*, in: *Theorie und Praxis der Körperkultur – Wissenschaftliches Organ des staatlichen Komitees für Körperkultur und Sport beim Ministerrat der Deutschen Demokratischen Republik*, 1962, Jahrgang 11, Nummer 9, str. 782 an.

KLINGER, Hellmut: *Ein Turnnachmittag auf der Hasenheide*, in: *Gymnastik und Turnen – Organ des Deutschen Turnverbandes im Deutschen Turn- und Sportbund*, 1961, Jahrgang 10, Nummer 5, str. 90 an.

LEIRICH, Jürgen. *Zur Geschichte unserer Turngeräte*, in: *Neue Deutsche Turnzeitung – Organ des Deutschen Turnverbandes in DSTB*, 1961, Jahrgang 10, Nummer 1, str. 8 an.

LUKAS, Gerhard. *Gerhard Ulrich Anton Vieth und sein Beitrag für die Körperziehung. Eine Würdigung aus Anlaß seines 200. Geburtstages*, in: *Theorie und Praxis der Körperkultur – Wissenschaftliches Organ des staatlichen Komitees für Körperkultur und Sport beim Ministerrat der Deutschen Demokratischen Republik*, 1961, Jahrgang 11, Nummer, str. 1054 an.

Der Ministerrat der DDR. *Beschluß über die weitere Entwicklung der Körperkultur und des Sportes in der Deutschen Demokratischen Republik*, in: *Gymnastik und Turnen – Fachzeitschrift der Sektion „Gymnastik und Turnen“ der deutschen Demokratischen Republik*, 1956, Jahrgang 5, Nummer 4, str. 77.

RIEDEBERGER, Erich. *Im Turnfestjahr zu neuen großen Taten für die Erhaltung des Friedens*, in: *Gymnastik und Turnen – Organ des Deutschen Turnverbandes im Deutschen Turn- und Sportbund*, 1959, Jahrgang 8, Nummer 1, str. 3 an.

SCHRÖDER, Willi. *Das Jahnbild in der deutschen Turnbewegung*, in: *Theorie und Praxis der Körperkultur – Wissenschaftliches Organ des staatlichen Komitees für Körperkultur und Sport beim Ministerrat der Deutschen Demokratischen Republik*, 1959, Jahrgang 8, Heft 5, str. 396 an.

SCHRÖDER, Willi. *Die Anfänge des deutschen Turnens*, in: *Gymnastik und Turnen – Organ des Deutschen Turnverbandes im Deutschen Turn- und Sportbund*, 1961, Jahrgang 10, Nummer 1, str. 45 an.

TÜRKE, Werner. *Guts Muths' Erbe liegt in guten Händen. Sozialistische Sportbewegung ehrte den Begründer der neuzeitlichen Körpererziehung in Deutschland*, in: *Gymnastik und Turnen – Organ des Deutschen Turnerbandes im Deutschen Turn- und Sportbund*, 1959, Jahrgang 8, Nummer 9, str. 164 an.

TÜRKE, Werner. *Wir besuchten den Geburtsort Friedrich Ludwig Jahns. Auftakt zur 150. Jahrfeier in Lanz*, in: *Gymnastik und Turnen – Organ des Deutschen Turnverbandes im Deutschen Turn- und Sportbund*, 1961, Jahrgang 10, Nummer 6, str. 116.

UNGER, Christian. *Der tschechische Sokol im Spiegel von „Körper“ und „Bewegung“ in der Zeit nationaler Massenbewegung Ende 19. Jahrhunderts*, in: *Český lid*, 2006, roč. 93, č. 1, str. 34 an.

WEDER, Horst. Friedrich Ludwig Jahn/ Ernst Eiselen: Die Deutsche Turnkunst, in: *Theorie und Praxis der Körperkultur – Wissenschaftliches Organ des staatlichen Komitees für Körperkultur und Sport beim Ministerrat der Deutschen Demokratischen Republik*, 1961, Jahrgang 10, Nummer 8, str. 756 an.

*1961 – 150 Jahre Vaterländisches Turnen – Interview mit dem Präsidenten des Deutschen Turn-Verbandes Erich Riedeberger*, in: *Gymnastik und Turnen – Organ des Deutschen Turnverbandes im Deutschen Turn- und Sportbund*, 1961, Jahrgang 10, Nummer 1, str. 3.
