## Posudek oponenta bakalářské práce

**Martin Klement:** Friedrich Ludwig Jahn a jeho činnost mezi lety 1806 – 1816, Praha 2008, 113 stran rkp.

Martin Klement se ve své bakalářské práci zabývá dějinným obdobím, které je stále v centru pozornosti historiků. V éře napoleonských válek se vytvořil moderní německý nacionalismus, jehož konečným cílem bylo dosáhnout sjednocení Německa. Součástí tohoto dějinného vývoje byly také aktivity zakladatele turnerského hnutí Friedricha Ludwiga Jahna. Této osobnosti se u nás zatím nedostalo odpovídající pozornosti, přestože české tělocvičné spolky a především Sokol byly nemálo inspirovány německým vzorem. Proto lze jen uvítat Klementovo rozhodnutí zabývat se klíčovými lety Jahnova života.

Přesto, že má předkládaná práce výrazně biografický charakter, nejde o standardní, chronologicky členěný životopis. Klement si vytkl náročnější cíl. Zkoumá totiž aktivity německého „Turnvatera“ souběžně ve třech oblastech – jazykovědné, tělocvičné a politické. V našem prostředí je zvláště přínosná část jazykovědná, Jahnova práci na lingvistickém poli nejen u nás, ale i v Německu dlouho stála stranou pozornosti. Autor prokázal, že Jahn přikládal jazyku značný význam jako prostředku posilujícímu vědomí příslušnosti k německému národu a sám přispěl k jeho modernizaci.

V části věnované turnerskému hnutí Klement sleduje jeho genezi. Potvrzuje známou skutečnost, že nešlo o pouhé tělocvičné aktivity, ale o činnost, která měla posílit bojové schopnosti mládeže v době, kdy bylo Prusko fakticky Napoleonovým vazalem. Právě hegemonie Francie na kontinentu tak podnítila rozvoj myšlenky německé národní sounáležitosti, jejím průkopníkem byl i Friedrich Ludwig Jahn.

Klement svou práci sice postavil na vydaných pramenech a odborné literatuře, přesto jde ale o dílo mimořádně zdařilé. Vyniká pronikavou analýzou Jahnových filozofických, politických a lingvistických postojů. Splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Navrhované hodnocení: **výborně**

Praha, 3. srpna 2008

doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.